
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Kế hoạch “Xây dựng mô hình xây dựng đời sống văn hóa 

đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 01 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt nhiệm vụ và 
kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1280/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 5 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch “Xây dựng mô hình 
xây dựng đời sống văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số” năm 2025. 

Điều 2. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp với 
các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Điều 3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch trích từ nguồn Chương trình mục tiêu 
quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
năm 2025 đã cấp cho Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng 
Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
 - Lưu: VT, VHCS (02), DK (15).

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Xây dựng mô hình xây dựng đời sống văn hóa 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025
 (Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng     năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai    

thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của              
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển       
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình điểm về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa 
truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số gắn với xây dựng đời sống 
văn hóa cơ sở.

- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ làm          
công tác văn hóa cơ sở; nâng cao mức hưởng thụ, sáng tạo văn hóa cho cộng đồng 
các dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm người dân trong xây dựng       
môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn, khai thác các giá trị văn hóa 
truyền thống vùng, miền, dân tộc, gắn kết phát triển du lịch.

2. Yêu cầu
- Mô hình xây dựng phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về bảo tồn 

bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở, 
đảm bảo tính thực tiễn, khả thi và bền vững.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền 
địa phương trong lựa chọn, triển khai mô hình, bảo đảm đúng đối tượng,             
phù hợp với tiềm năng, đặc điểm văn hóa, phong tục tập quán và điều kiện        
kinh tế - xã hội của địa phương.

- Việc triển khai xây dựng mô hình phải bảo đảm nội dung, chất lượng và 
tiến độ theo yêu cầu của Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ
1. Xây dựng mô hình giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

dân tộc Sán Dìu trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh 
Thái Nguyên

a) Nội dung thực hiện
- Tổ chức tập huấn về phương pháp bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa      

truyền thống đồng bào dân tộc Sán Dìu trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở



2
+ Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của Đảng, pháp luật của     

Nhà nước về xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa",            
"Xã, phường, thị trấn tiêu biểu", thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 
việc tang, lễ hội và sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 

+ Hướng dẫn lồng ghép nội dung hương ước, quy ước trong Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, bảo tồn, phát huy giá trị           
văn hóa truyền thống.

- Nhận diện bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc trong xây dựng đời sống 
văn hoá cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

+ Thực trạng và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 
trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

+ Vai trò và giải pháp gìn giữ và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của 
dân tộc Sán Dìu trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tập huấn về phương pháp, kỹ năng xây dựng, thành lập và duy trì           
hoạt động của câu lạc bộ dân ca, dân vũ để nâng cao đời sống sinh hoạt văn hoá 
tinh thần cho đồng bào dân tộc Sán Dìu.

- Định hướng xây dựng các mô hình sinh hoạt văn hóa cộng đồng, nhằm 
phát huy giá trị văn hóa truyền thống tạo sản phẩm phục vụ phát triển du lịch 
bền vững trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trên các phương tiện 
truyền thông về giá trị văn hóa truyền thống; nét đẹp sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Xây dựng mô hình Câu lạc bộ dân ca, dân vũ dân tộc Sán Dìu tại thôn, 
bản gắn với phát triển du lịch:

+ Hướng dẫn triển khai xây dựng mô hình sinh hoạt văn hóa cộng đồng      
tại thôn, bản.

+ Truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ đặc sắc của dân tộc Sán Dìu trong 
xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về bảo tồn, phát huy 
giá trị văn hóa truyền thống trong xây dựng đời sống văn hóa; môi trường 
văn hóa lành mạnh.

- Quay phim, ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa các hoạt động truyền dạy,          
giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Sán Dìu 
trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tổng kết Lớp tập huấn, giao lưu văn nghệ và ra mắt Câu lạc bộ dân ca, 
dân vũ của dân tộc Sán Dìu.

b) Thời gian, địa điểm, thành phần
- Thời gian (dự kiến): Tháng 8 năm 2025.
- Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên.
- Thành phần tham gia: Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; trưởng các 

thôn, bản, nghệ nhân và người dân.
- Số lượng học viên (dự kiến): 100 học viên.



3
2. Xây dựng mô hình giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống 

của đồng bào dân tộc Mường trong xây dựng đời sống văn hoá cơ sở trên 
địa bàn tỉnh Phú Thọ 

a) Nội dung thực hiện
- Tập huấn xây dựng đời sống văn hóa cơ sở: 
+ Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị 
trấn tiêu biểu", thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và 
sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 

+ Hướng dẫn đồng bào dân tộc Mường lựa chọn nội dung, cách thức gìn 
giữ và phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống; bài trừ các hủ tục, tập quán 
lạc hậu; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, hướng đến xây 
dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh.

+ Hướng dẫn kỹ năng, phương pháp gìn giữ và phát huy giá trị văn hoá 
truyền thống của dân tộc Mường trong phong trào xây dựng đời sống văn hoá 
cơ sở tại địa phương.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ dân ca, dân vũ     
đồng bào dân tộc Mường gắn với sinh hoạt văn hóa cộng đồng:

+ Hướng dẫn kỹ năng triển khai, hình thức tổ chức, nội dung sinh hoạt      
Câu lạc bộ văn hóa dân gian truyền thống của dân tộc Mường.

+ Truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ đặc sắc của dân tộc Mường để 
duy trì, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Quay phim, ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa các hoạt động truyền dạy,          
giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mường.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về xây dựng môi trường 
văn hóa lành mạnh; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và          
sinh hoạt văn hóa cộng đồng; bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của 
đồng bào dân tộc Mường.

- Tổng kết Lớp tập huấn, giao lưu văn nghệ và ra mắt mô hình Câu lạc bộ 
dân ca, dân vũ của đồng bào dân tộc Mường. 

b) Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia
- Thời gian (dự kiến): Tháng 9 năm 2025.
- Địa điểm: Tỉnh Phú Thọ 
- Thành phần tham gia: Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; trưởng các 

thôn, bản; trưởng các thôn, tổ dân phố; trưởng ban công tác mặt trận ở khu dân 
cư và người dân đồng bào dân tộc Mường.

- Số lượng học viên (dự kiến): 100 học viên.
3. Xây dựng mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ dân ca, dân vũ dân tộc           

Cor trong xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng 
a) Nội dung thực hiện
- Tổ chức tập huấn xây dựng đời sống văn hóa cơ sở:



4
+ Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, 
thị trấn tiêu biểu", thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội 
và sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 

+ Hướng dẫn rà soát, kiểm tra, thực hiện hương ước, quy ước, lồng ghép 
nội dung hương ước, quy ước trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa”. 

+ Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, thực hiện nếp sống            
văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Xây dựng mô hình Câu lạc bộ dân ca, dân vũ dân tộc Cor gắn với xây 
dựng đời sống văn hóa cơ sở lành mạnh, phong phú:

+ Hướng dẫn kỹ năng triển khai, hình thức tổ chức, nội dung sinh hoạt      
Câu lạc bộ văn hóa dân gian truyền thống của dân tộc Cor.

+ Truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ đặc sắc của dân tộc Cor để            
duy trì, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trên phương tiện 
truyền thông đại chúng về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong 
xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Quay phim, ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa các hoạt động truyền dạy,          
giới thiệu, quảng bá giá trị văn hoá truyền thống của đồng bào dân tộc Cor phục vụ 
công tác tuyên truyền.

- Tổng kết Lớp tập huấn, giao lưu văn nghệ và ra mắt mô hình Câu lạc bộ 
dân ca, dân vũ.

c) Thời gian, địa điểm, thành phần
- Thời gian (dự kiến): Tháng 10 năm 2025
- Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng
- Thành phần tham gia: Trưởng các ban, đoàn thể xã; trưởng các thôn, bản, 

nghệ nhân và người dân.
- Số lượng học viên (dự kiến): 100 học viên.

4. Xây dựng mô hình giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống 
dân tộc Raglai trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh 
Khánh Hòa

a) Nội dung thực hiện
- Hướng dẫn tổ chức bảo tồn, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu giá trị   

dân ca, dân vũ, dân nhạc của dân tộc thiểu số Raglai trên địa bàn tỉnh               
Khánh Hòa.

+ Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước về xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, 
“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 
việc tang, lễ hội và sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 



5
+ Hướng dẫn lồng ghép nội dung hương ước, quy ước trong Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, bảo tồn, phát huy giá trị văn 
hóa truyền thống. 

+ Tổ chức tập huấn phương pháp bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 
thống các đồng bào dân tộc Raglai:

- Xây dựng mô hình Câu lạc bộ dân ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Raglai, 
gắn với xây dựng đời sống văn hóa cơ sở: 

+ Hướng dẫn kỹ năng triển khai xây dựng mô hình sinh hoạt văn hóa cộng 
đồng tại thôn, bản. 

+ Truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống đặc sắc 
của dân tộc Raglai trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về phương pháp bảo 
tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong xây dựng đời sống văn hóa; môi 
trường văn hóa lành mạnh.

- Quay phim, ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa các hoạt động truyền dạy, giới 
thiệu, quảng bá giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Raglai, tỉnh 
Khánh Hòa.

- Tổng kết Lớp tập huấn, giao lưu văn nghệ và ra mắt các Câu lạc bộ dân 
ca, dân vũ, dân nhạc dân tộc Raglai của từng địa phương.

b) Địa điểm, thời gian, thành phần
- Thời gian (dự kiến): Tháng 10 năm 2025
- Địa điểm: Tỉnh Khánh Hòa. 
- Thành phần tham gia: Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; trưởng các 

thôn, bản, nghệ nhân và người dân. 
- Số lượng học viên (dự kiến): 100 học viên.

5. Xây dựng mô hình giữ và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của 
dân tộc Chơ ru gắn với phát xây dựng đời sống văn hoá cơ trên địa bàn tỉnh 
Lâm Đồng

a) Nội dung thực hiện
- Tập huấn các nội dung mới về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, bảo tồn 

và phát huy giá trị văn hoá truyền thống của đồng bào Chơ ru gắn với xây dựng 
đời sống văn hoá cơ sở, cụ thể: 

+ Phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của Đảng, pháp luật của Nhà nước 
về xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường,        
thị trấn tiêu biểu", thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội 
và sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 

+ Hướng dẫn lồng ghép nội dung hương ước, quy ước trong Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, bảo tồn, phát huy giá trị            
văn hóa truyền thống, bài trừ các hủ tục.

+ Nhận diện và giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá văn hoá truyền 
thống của đồng bào Chơ ru gắn với tổ chức sinh hoạt văn hoá cộng đồng.



6
- Xây dựng mô hình Câu lạc bộ sinh hoạt văn dân ca, dân vũ truyền thống 

đồng bào dân tộc Chơ ru trong trong xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.
+ Truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ đặc sắc của dân tộc Chơ ru trong 

sinh hoạt văn hóa cộng đồng.
+ Hướng dẫn kỹ năng triển khai, hình thức tổ chức, nội dung sinh hoạt      

Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian truyền thống.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về xây dựng môi trường 

văn hóa lành mạnh; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 
sinh hoạt văn hóa cộng đồng. 

- Quay phim, ghi âm, ghi hình, tư liệu hóa các hoạt động truyền dạy,          
giới thiệu, quảng bá giá trị văn hoá truyền thống của đồng bào dân tộc Chơ ru 
phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tổng kết Lớp tập huấn, giao lưu văn hóa, văn nghệ và ra mắt mô hình   
Câu lạc bộ dân ca, dân vũ dân tộc Chơ ru. 

b) Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia:
- Thời gian (dự kiến): Tháng 11 năm 2025.
- Địa điểm: Tỉnh Lâm Đồng
- Thành phần tham gia: Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; trưởng các thôn, 

bản; nghệ nhân và người dân. 
- Số lượng học viên (dự kiến): 100 học viên.
III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

Kế hoạch đã được phê duyệt.
- Cân đối, đảm bảo kinh phí theo định mức được phê duyệt để thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch.
2. Vụ Kế hoạch, Tài chính
Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề 

liên quan đến tài chính.
3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Thái Nguyên, Phú Thọ,          

Thành phố Đà Nẵng, Khánh Hoà và Lâm Đồng
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện thực hiện các           

nội dung sau:
- Cử Lãnh đạo Sở và Lãnh đạo các Phòng chuyên môn tham gia Ban Tổ chức 

để thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, đảm bảo công tác triển khai được thống 
nhất và hiệu quả.

- Chỉ đạo Phòng chuyên môn lập danh sách các nghệ nhân, học viên tham gia 
lớp tập huấn và xây dựng mô hình điểm; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất: 
hội trường, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết cho lớp tập huấn.

- Chỉ đạo địa phương duy trì và phát huy hiệu quả mô hình văn hóa truyền 
thống trên địa bàn sau khi kết thúc lớp tập huấn.



7
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch trích từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 đã 
cấp cho Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này và thường xuyên báo 
cáo tiến độ với Thứ trưởng phụ trách để kịp thời chỉ đạo thực hiện.

2. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan, 
đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng và 
tiến độ.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị        
báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, quyết định./.




